
МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ТОРГОВЛИ
ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

18.09.2023 № 41

Об утверждении формы проверочного листа (списка контрольных 
вопросов, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или 

несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований) при 
осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в 

области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции

В соответствии с частью 1 статьи 53 Федерального закона от 31 июля 2020 
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации» и постановлением Правительства Российской 
Федерации от 27 октября 2021 года № 1844 «Об утверждении требований к 
разработке, содержанию, общественному обсуждению проектов форм 
проверочных листов, утверждению, применению, актуализации форм 
проверочных листов, а также случаев обязательного применения проверочных 
листов», п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить форму проверочного листа (списка контрольных 
вопросов, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении 
контролируемым лицом обязательных требований) при осуществлении 
регионального государственного контроля (надзора) в области розничной 
продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции согласно приложению.

2. Консультанту отдела лицензирования и контроля департамента 
развития торговли министерства промышленности и торговли Тульской области 
Мельник Е.В. обеспечить:

размещение (опубликование) настоящего приказа в сетевом издании 
«Сборник нормативных правовых актов Тульской области и иной официальной 
информации» (http://npatula.ru/);

размещение (опубликование) настоящего приказа на «Официальный 
интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru);

размещение настоящего приказа на официальном сайте министерства 
промышленности и торговли Тульской области в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» (https://minpromtorg.tuIaregion.ru/).

http://npatula.ru/
http://www.pravo.gov.ru
https://minpromtorg.tuIaregion.ru/


3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его опубликования.

Министр промышленности^ \ 'iN-y ■ ?Л
А  "*■ Л, ^ < У'!; Т Г '  fa. ' =̂4r

торговли Тульской обласж^у^^^ру^уру в.М. Романов

/л)'
i  tv; Г" i ' ■- " 1V <'-■■ '-.V *

i -  J - ; \ . '  t  T  A4  i t  f .  . — - _



Приложение
к приказу министерства промышленности 

и торговли Тульской области 
от 18.09.2023 №41

Форма

Место для нанесения 
OR-кода 

Дата заполнения проверочного листа

Проверочный лист
(список контрольных вопросов, ответы на которые 

свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом 
обязательных требований) при осуществлении регионального 

государственного контроля (надзора) в области розничной продажи 
алкогольной и спиртосодержащей продукции 

1. Министерство промышленности и торговли Тульской области (приказ от
 №  )_________________________________________________________________

наименование контрольного (надзорного) органа и реквизиты нормативного правового акта
об утверждении формы проверочного листа

2. Региональный государственный контроль (надзор) в области розничной 
продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции_______________________

наименование вида контроля, включенного в единый реестр видов, регионального
государственного контроля (надзора)

3 ._________________________________________________________________________________
(учетный номер контрольного (надзорного) мероприятия)

4 ._______________________________________________________________________
(вид контрольного (надзорного) мероприятия: инспекционный визит, выездная проверка)

5 ._______________________________________________________________________
объект государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в отношении 

которого проводится контрольное (надзорное) мероприятие
6  ._________________________________________________________________________________

(место (места) проведения контрольного (надзорного) мероприятия с заполнением
проверочного листа)

7  ._________________________________________________________________________________
реквизиты решения контрольного (надзорного) органа о проведении контрольного 
(надзорного) мероприятия, подписанного уполномоченным должностным лицом

контрольного (надзорного) органа
8.    ____________________________________________

(фамилия, имя и отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя, его 
идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной государственный 

регистрационный номер индивидуального предпринимателя, адрес регистрации 
индивидуального предпринимателя, наименование юридического лица, его 

идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной государственный 
регистрационный номер, адрес юридического лица (его филиалов, представительств, 
обособленных структурных подразделений), являющихся контролируемыми лицами



2

9 .

(должность, фамилия и инициалы должностного лица контрольного (надзорного) 
органа, в должностные обязанности которого в соответствии с положением о 

виде контроля, должностным регламентом или должностной инструкцией входит 
осуществление полномочий по виду контроля, в том числе проведение 

контрольных (надзорных) мероприятий, проводящего контрольное (надзорное) 
мероприятие и заполняющего проверочный лист)

10. Список контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных 
требований, и ответы на вопросы, которые однозначно свидетельствуют о 
соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных 
требований:

N
и/и

Вопросы, отражающие 
содержание 

обязательных 
требований

Реквизиты 
нормативных правовых 

актов с указанием их 
структурных единиц, 

которыми установлены 
обязательные 
требования

Вывод о соблюдении Примечание
<*>

Да Нет Неприменимо

1 Имеет ли организация, 
о суще ствля ю щая 
розничную продажу 
алкогольной продукции 
(за исключением пива, 
пивных напитков, сидра, 
пуаре, медовухи)в 
городских населенных 
пунктах, для таких целей 
в собственности, 
хозяйственном ведении, 
оперативном управлении 
или в аренде, срок 
которой определен 
договором и составляет 
один год и более, 
стационарные торговые 
объекты и складские 
помещения общей 
площадью не менее 50 
квадратных метров по 
каждому месту 
нахождения 
обособленного

абзац 1 пункта 10 
статьи 16
Федерального закона от 
22.11.1995 №171-ФЗ 
"О государственном 
регулировании 
производства и оборота 
этилового спирта, 
алкогольной и 
спиртосодержащей 
продукции и об 
ограничении 
потребления (распития) 
алкогольной 
продукции"(далее - 
Федеральный закон № 
171-ФЗ)

;



подразделения, в 
котором осуществляется 
розничная продажа 
алкогольной продукции

2 Имеет ли организация, 
о суще ствляю щая 
розничную продажу 
алкогольной продукции 
(за исключением пива, 
пивных напитков, сидра, 
пуаре, медовухи)в 
сельских населенных 
пунктах, для таких целей 
в собственности, 
хозяйственном ведении, 
оперативном управлении 
или в аренде, срок 
которой определен 
договором и составляет 
один год и более, 
стационарные торговые 
объекты и складские 
помещения общей 
площадью не менее 25 
квадратных метров по 
каждому месту 
нахождения 
обособленного 
подразделения, в 
котором осуществляется 
розничная продажа 
алкогольной продукции

абзац 2 пункта 10 
статьи 16
Федерального закона № 
171-ФЗ

3 Имеет ли организация 
(за исключением 
бюджетных 
учреждений), 
осуществляющая 
розничную продажу 
алкогольной продукции в 
городских и (или) 
сельских населенных 
пунктах (за исключением 
алкогольной продукции с 
содержанием этилового 
спирта не более 16,5

абзац 8 пункта 10 
статьи 16
Федерального закона № 
171-ФЗ



4

процента объема готовой 
продукции) при оказании 
услуг общественного 
питания, для таких целей 
в собственности, 
хозяйственном ведении, 
оперативном управлении 
или в аренде, срок 
которой определен 
договором и составляет 
один год и более, 
стационарные объекты 
общественного питания 
по каждому месту 
осуществления 
указанной деятельности

4 Имеет ли организация 
(за исключением 
бюджетных 
учреждений), 
осуществляющая в 
городских и(или) 
сельских населенных 
пунктах розничную 
продажу алкогольной 
продукции с 
содержанием этилового 
спирта не более 16,5 
процента объема готовой 
продукции при оказании 
услуг общественного 
питания, для таких целей 
в собственности, 
хозяйственном ведении, 
оперативном управлении 
или в аренде объект 
общественного питания, 
который планируется 
использовать для 
оказания услуг 
общественного питания, 
по каждому месту 
осуществления 
указанной деятельности

абзац 9 пункта 10 
статьи 16
Федерального закона № 
171-ФЗ

5 Имеет ли абзац 9 пункта 10



5

инди в и дуал ьн ый 
предприниматель, 
осуществляющий 
розничную продажу 
пива, пивных напитков, 
сидра, пуаре, медовухи 
при оказании услуг 
общественного питания, 
для таких целей в 
собственности, 
хозяйственном ведении, 
оперативном управлении 
или в аренде объект 
общественного питания, 
который планируется 
использовать для 
оказания услуг 
общественного питания, 
по каждому месту 
осуществления 
указанной деятельности

статьи 16
Федерального закона № 
171-ФЗ

6 Имеется ли при 
розничной продаже 
алкогольной продукции 
при оказании услуг 
общественного питания 
в объектах
общественного питания, 
расположенных в 
многоквартирных домах, 
зал обслуживания 
посетителей общей 
площадью не менее 20 
квадратных метров

пункта 4.1 статьи 16 
Федерального закона № 
171-ФЗ

7 Имеет ли организация, 
использующая 
оборудование для учета 
объема оборота (за 
исключением импорта) 
маркируемой 
алкогольной продукции, 
программно-аппаратные 
средства для 
обеспечения считывания 
с федеральных

абзац 16 пункта 2 
статьи 8 Федерального 
закона № 171-ФЗ



6

специальных марок и 
(или) акцизных марок 
двухмерного штрихового 
кода, содержащего 
идентификатор единой 
государственной 
автоматизированной 
информационной 
системы, а также прием 
и передачу информации 
об обороте (за 
исключением импорта) 
такой продукции

8 Имеет ли организация, 
использующая 
оборудование для 
обеспечения приема и 
передачи информации, 
программно-аппаратные 
средства для учета 
объема оборота 
этилового спирта, 
спиртосодержащей 
продукции, пива и 
пивных напитков, сидра, 
пуаре, медовухи

абзац 17 пункта 2 
статьи 8 Федерального 
закона № 171-ФЗ

9 Имеет ли 
индивидуальный 
предприниматель, 
о суще ствляю щи й 
закупку пива и пивных 
напитков, сидра, пуаре, 
медовухи в целях 
последующей розничной 
продажи такой 
продукции, програмно- 
аппаратные средства для 
обеспечения приема и 
передачи информации об 
обороте такой продукции

абзац 17 пункта 2 
статьи 8 Федерального 
закона № 171-ФЗ

10 Осуществляется ли в 
соответствии с 
законодательством 
Российской Федерации

абзац 12 пункта 10 
статьи 16
Федерального закона № 
171-ФЗ



7

применение контрольно­
кассовой техники при 
розничной продаже 
алкогольной продукции 
и розничной продаже 
алкогольной продукции 
при оказании услуг 
общественного питания

11 Соблюдается ли запрет 
на розничную продажу 
алкогольной продукции 
и розничную продажу 
алкогольной продукции 
при оказании услуг 
общественного питания 
в зданиях, строениях, 
сооружениях, 
помещениях, 
находящихся во 
владении, распоряжении 
и (или) пользовании:
а) образовательных 
организаций;
б) индивидуальных 
предпринимателей, 
осуществляющих 
образовательную 
деятельность, и (или) 
организаций,
о су ще ствляющих 
обучение;
в) юридических лиц 
независимо от 
организационно­
правовой формы и 
индивидуальных 
предпринимателей, 
осуществляющих в 
качестве основного 
(уставного) вида 
деятельности 
медицинскую 
деятельность на 
основании лицензии, 
выданной в порядке,

абзацы 1,2, 3, 4, 5 
подпункта 1 пункта 2 
статьи 16
Федерального закона № 
171-ФЗ



8

установленном 
законодательством 
Российской Федерации, а 
также юридических лиц 
независимо от 
организационно­
правовой формы и 
индивидуальных 
предпринимателей, 
осуществляющих наряду 
с основной (уставной) 
деятельностью 
медицинскую 
деятельность на 
основании лицензии, 
выданной в порядке, 
установленном 
законодательством 
Российской Федерации; 
г) юридических лиц 
независимо от 
организационно­
правовой формы и 
индивидуальных 
предпринимателей, 
осуществляющих 
деятельность в области 
культуры (запрет на 
розничную продажу 
алкогольной продукции 
при оказании услуг 
общественного питания 
в местах, указанных в 
абзаце 5 подпункта 1 
пункта 2 статьи 16 
Федерального закона № 
171-ФЗ, не 
распространяется на 
розничную продажу 
алкогольной продукции, 
осуществляемую 
организациями, и 
розничную продажу 
пива, пивных напитков, 
сидра, пуаре, медовухи, 
о суще ствляемую



9

индивидуальными 
предпринимателями, при 
оказании этими 
организациями и 
индивидуальными 
предпринимателями 
услуг общественного 
питания в концертных и 
театральных залах, 
парках)

12 Не допускает ли 
розничную продажу 
алкогольной продукции 
и розничную продажу 
алкогольной продукции 
при оказании услуг 
общественного питания 
на спортивных 
сооружениях, которые 
являются объектами 
недвижимости и права 
на которые 
зарегистрированы в 
установленном порядке

подпункт 2 пункта 2 
статьи 16
Федерального закона № 
171-ФЗ

13 Не допускает ли 
розничную продажу 
алкогольной продукции 
и розничную продажу 
алкогольной продукции 
при оказании услуг 
общественного питания 
на оптовых и розничных 
рынках

подпункт 3 пункта 2 
статьи 16
Федерального закона № 
171-ФЗ

14 Не допускает ли 
розничную продажу 
алкогольной продукции 
и розничную продажу 
алкогольной продукции 
при оказании услуг 
общественного питания 
на всех видах 
общественного 
транспорта (транспорта 
общего пользования)

подпункт 4 пункта 2 
статьи 16
Федерального закона № 
171-ФЗ



10

городского и 
пригородного 
сообщения, на 
остановочных пунктах 
его движения (в том 
числе на станциях 
метрополитена), на 
автозаправочных

IS Не допускает ли 
розничную продажу 
алкогольной продукции 
и розничную продажу 
алкогольной продукции 
при оказании услуг 
общественного питания 
на боевых позициях 
войск, полигонах, узлах 
связи, в расположении 
воинских частей, на 
специальных 
технологических 
комплексах, в зданиях и 
сооружениях, 
предназначенных для 
управления войсками, 
размещения и хранения 
военной техники, 
военного имущества и 
оборудования, 
испытания вооружения, а 
также в зданиях и 
сооружениях 
производственных и 
научно-
исследовательских 
организаций 
Вооруженных Сил 
Российской Федерации, 
других войск, воинских 
формирований и 
органов,
обеспечивающих 
оборону и безопасность 
Российской Федерации

подпункт 5 пункта 2 
статьи 16
Федерального закона № 
171-ФЗ

16 Не допускает ли подпункт 6 пункта 2



11

розничную продажу 
алкогольной продукции 
и розничную продажу 
алкогольной продукции 
при оказании услуг 
общественного питания 
на вокзалах, в 
аэропортах

статьи 16
Федерального закона № 
171-ФЗ

17 Не допускает ли 
розничную продажу 
алкогольной продукции 
и розничную продажу 
алкогольной продукции 
при оказании услуг 
общественного в местах 
нахождения источников 
повышенной опасности, 
определяемых органами 
государственной власти 
субъектов Российской 
Федерации

подпункт 7 пункта 2 
статьи 16
Федерального закона № 
171-ФЗ, постановление 
правительства 
Тульской области от 
27,03.2013 N 135 ”06 
определении на 
территории Тульской 
области мест 
нахождения источников 
повышенной 
опасности, в которых 
не допускается 
розничная продажа 
алкогольной продукции 
и розничная продажа 
алкогольной продукции 
при оказании услуг 
общественного 
питания”

18 Не допускает ли 
розничную продажу 
алкогольной продукции 
и розничную продажу 
алкогольной продукции 
при оказании услуг 
общественного питания 
в местах массового 
скопления граждан в 
период проведения 
публичных мероприятий, 
организуемых в 
соответствии с 
Федеральным законом от 
19 июня 2004 года № 54- 
ФЗ "О собраниях,

подпункт 8 пункта 2 
статьи 16
Федерального закона № 
171-ФЗ, часть 4 статьи 
7-1 Закона Тульской 
области от 24 июля 
2006 года №727-ЗТО 
«О государственном 
регулировании 
производства и оборота 
этилового спирта, 
алкогольной и 
спиртосодержащей 
продукции в Тульской 
области»



12

митингах, 
демонстрациях, 
шествиях и
пикетированиях", и на 
прилегающих к таким 
местам территориях, 
границы которых 
устанавливаются 
органами
государственной власти 
субъектов Российской 
Федерации при 
согласовании проведения 
таких мероприятий

19 Не допускает ли 
розничную продажу 
алкогольной продукции 
и розничную продажу 
алкогольной продукции 
при оказании услуг 
общественного питания 
в нестационарных 
торговых объектах, за 
исключением случаев, 
предусмотренных 
Федеральным законом № 
171-ФЗ

подпункт 9 пункта 2 
статьи 16
Федерального закона № 
171-ФЗ

20 Не допускает ли 
розничную продажу 
алкогольной продукции 
и розничную продажу 
алкогольной продукции 
при оказании услуг 
общественного питания 
на территориях, 
прилегающих: 
к зданиям, строениям, 
сооружениям, 
помещениям, 
находящимся во 
владении и (или) 
пользовании 
образовательных 
организаций (за 
исключением

подпункт 10 пункта 2 
статьи 16
Федерального закона № 
171-ФЗ



13

организаций
дополнительного
образования,
организаций
дополнительного
профессионального
образования);
к зданиям, строениям,
сооружениям,
помещениям,
находящимся во
владении и (или)
пользовании
организаций,
осуществляющих
обучение
несовершеннолетних; 
к зданиям, строениям, 
сооружениям, 
помещениям, 
находящимся во 
владении и (или) 
пользовании 
юридических лиц 
независимо от 
организационно­
правовой формы и 
индивидуальных 
предпринимателей, 
осуществляющих в 
качестве основного 
(уставного) вида 
деятельности 
медицинскую 
деятельность или 
осуществляющих 
медицинскую 
деятельность наряду с 
основной (уставной) 
деятельностью на 
основании лицензии, 
выданной в порядке, 
установленном 
законодательством 
Российской Федерации, 
за исключением видов



14

медицинской 
деятельности по 
перечню, утвержденному 
Правительством 
Российской Федерации; 
к спортивным 
сооружениям, которые 
являются объектами 
недвижимости и права 
на которые 
зарегистрированы в 
установленном порядке; 
к боевым позициям 
войск, полигонам, узлам 
связи, к расположению 
воинских частей, к 
специальным 
технологическим 
комплексам, к зданиям и 
сооружениям, 
предназначенным для 
управления войсками, 
размещения и хранения 
военной техники, 
военного имущества и 
оборудования, 
испытания вооружения, а 
также в зданиях и 
сооружениях 
производственных и 
научно-
исследовательских 
организаций 
Вооруженных Сил 
Российской Федерации, 
других войск, воинских 
формирований и 
органов,
обеспечивающих 
оборону и безопасность 
Российской Федерации; 
на вокзалах, в 
аэропортах; 
к местам нахождения 
источников повышенной 
опасности,



15

определяемых органами 
государственной власти 
субъектов Российской 
Федерации в порядке, 
установленном 
Правительством 
Российской Федерации

21 Соблюдаются ли 
дополнительные 
ограничения времени, 
условий и мест 
розничной продажи 
алкогольной продукции

статья 7-1 Закона 
Тульской области от 24 
июля 2006 года №727- 
ЗТО «О
государственном 
регулировании 
производства и оборота 
этилового спирта, 
алкогольной и 
спиртосодержащей 
продукции в Тульской 
области»

22 Имеются ли при 
осуществлении 
розничной продажи 
алкогольной продукции 
и розничной продажи 
алкогольной продукции 
при оказании услуг 
общественного питания 
сопроводительные 
документы в 
соответствии с 
требованиями статьи 
10.2 Федерального 
закона № 171-ФЗ, с 
информацией, 
установленной пунктом 
3 статьи 11
Федерального закона № 
171-ФЗ, с указанием в 
документах,
сопровождающих оборот 
этилового спирта, 
алкогольной и 
спиртосодержащей 
продукции, сведений о 
сертификатах

пункты 1, 2 статьи 10.2, 
подпункт 12 пункта 2 
статьи 16
Федерального закона № 
171-ФЗ



16

соответствия или 
декларациях о 
соответствии

23 Допускается ли 
розничная продажа 
алкогольной продукции 
и розничная продажа 
алкогольной продукции 
при оказании услуг 
общественного питания 
без маркировки либо с 
маркировкой 
поддельными марками

пункт 1 статьи 12, 
подпункт 12 пункта 2 
статьи 16
Федерального закона № 
171-ФЗ

24 Осуществляется ли 
обязанность по 
декларированию объема 
розничной продажи пива 
и пивных напитков, 
сидра, пуаре, медовухи, 
спиртосодержащей 
непищевой продукции и 
розничной продажи 
алкогольной продукции 
при оказании услуг 
общественного питания

пункт 1 статьи 14 
Федерального закона № 
171-ФЗ

25 Соблюдается ли 
обязанность по 
фиксации информации в 
единой государственной 
автоматизированной 
информационной 
системе учета объема 
производства и оборота 
этилового спирта, 
алкогольной и 
спиртосодержащей 
продукции (далее - 
ЕГАИС)

пункты 1, 2 статьи 14 
Федерального закона № 
171-ФЗ

26 Соблюдается ли 
требование по розничной 
продаже алкогольной 
продукции по ценам не 
ниже цен,

пункт 5 статьи И 
Федерального закона № 
171-ФЗ



17

установленных 
регулирующим органом

27 Соблюдаются ли 
требования, 
предъявляемые к 
розничной продаже 
винодельческой 
продукции, 
установленные 
законодательством о 
виноградарстве и 
виноделии

подпункт 12 пункта 2 
статьи 16
Федерального закона N° 
171-ФЗ, пункт 5 статьи 
26,
пункт 3 статьи 32 
Федерального закона от 
27.12.2019 №468-ФЗ 
"О виноградарстве и 
виноделии в 
Российской 
Федерации"

<*> Графа "примечание" подлежит обязательному заполнению в случае заполнения 
графы "неприменимо".


